

2025年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年5月14日

上場会社名 株式会社ノムラシステムコーポレーション 上場取引所 東
コード番号 3940 URL <https://www.nomura-system.co.jp>
代表者（役職名） 代表取締役（氏名） 野村 芳光
問合せ先責任者（役職名） 取締役管理部長（氏名） 根本 康夫（TEL）03-6277-0133
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満四捨五入）

1. 2025年12月期第1四半期の業績（2025年1月1日～2025年3月31日）

（1）経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第1四半期	964	21.5	223	48.8	223	48.8	153	49.1
2024年12月期第1四半期	793	14.7	150	35.3	150	36.7	103	8.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第1四半期	3.32	3.32
2024年12月期第1四半期	2.23	2.22

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第1四半期	3,522	3,127	88.8
2024年12月期	3,699	3,249	87.8

（参考）自己資本 2025年12月期第1四半期 3,127百万円 2024年12月期 3,249百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	0.00	—	3.25	3.25
2025年12月期	—				
2025年12月期（予想）		0.00	—	3.25	3.25

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年12月期の業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	1,683	6.7	202	△19.3	202	△19.4	138	△19.8	2.97
通期	3,472	6.0	417	△18.9	417	△18.9	285	△22.3	6.13

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年12月期 1 Q	46,692,000株	2024年12月期	46,692,000株
② 期末自己株式数	2025年12月期 1 Q	1,331,604株	2024年12月期	285,604株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年12月期 1 Q	46,081,852株	2024年12月期 1 Q	46,067,016株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査 : 無
法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提については、添付資料「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等の注記)	5
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進み、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要も増加し景気の回復傾向は見られますが、トランプ政権の発足に伴う追加関税等の影響により依然として不透明な状況にあります。

当社を取り巻く環境におきましては、オンライン会議システムやクラウド型システムの導入、SAP ERP 6.0 ⑥の標準サポート保守期限に伴う基幹システム移行対応、デジタルトランスフォーメーション(DX)の取組みなど、企業のIT投資のペースは引き続き増加する傾向にあります。

このような経営環境のもと、当社は、SAP ERPパッケージ導入のプライム(元請け案件)をより多く受注すべく、当社の強みである人事ソリューションを中心に営業活動を推進してまいりました。合わせて、FIS(※)、RPA及びPMO事業の営業も積極的に行い、受注の安定に努め、顧客基盤の拡大を図ってまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間におきましては、売上高963,549千円(前年同期比21.5%増)、営業利益222,972千円(前年同期比48.8%増)、経常利益223,039千円(前年同期比48.8%増)、四半期純利益は153,121千円(前年同期比49.1%増)となりました。

なお、当社はERPソリューション事業のみの単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

(※) FIS (Function Implement Service)

SAP導入プロジェクトにおいて業務設計、システム設計から顧客要件を分析し、SAPの実現機能の設計やアドオン(作り込み)設計の技術支援を行う。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ176,581千円減少し、3,522,383千円となりました。これは現金及び預金が358,476千円減少したことと、売掛金及び契約資産が180,401千円増加したことが主な要因であります。

(負債)

当第1四半期会計期間末の負債は、前事業年度末に比べ54,829千円減少し、395,522千円となりました。これは、買掛金が21,473千円、未払法人税等が30,580千円減少したことが主な要因であります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産は、前事業年度末に比べ121,752千円減少し、3,126,862千円となりました。これは利益剰余金が四半期純利益の計上により153,121千円増加し、配当金の支払により150,821千円減少したことと自己株式の取得により123,982千円減少したことが主な要因であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2025年2月14日の「2024年12月期決算短信[日本基準](非連結)」に記載の業績予想に変更ありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,854,150	2,495,673
売掛金及び契約資産	579,842	760,243
仕掛品	3,667	1,192
その他	42,676	50,855
流動資産合計	3,480,335	3,307,963
固定資産		
有形固定資産	49,235	55,351
無形固定資産	218	218
投資その他の資産	169,177	158,851
固定資産合計	218,630	214,420
資産合計	3,698,965	3,522,383
負債の部		
流動負債		
買掛金	203,155	181,682
未払法人税等	106,076	75,496
その他	122,402	119,624
流動負債合計	431,633	376,802
固定負債		
資産除去債務	18,718	18,720
固定負債合計	18,718	18,720
負債合計	450,350	395,522
純資産の部		
株主資本		
資本金	327,834	327,834
資本剰余金	288,893	288,893
利益剰余金	2,662,737	2,665,038
自己株式	△30,921	△154,903
株主資本合計	3,248,544	3,126,862
新株予約権	71	-
純資産合計	3,248,614	3,126,862
負債純資産合計	3,698,965	3,522,383

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
売上高	793,028	963,549
売上原価	564,794	648,639
売上総利益	228,235	314,910
販売費及び一般管理費	78,358	91,937
営業利益	149,877	222,972
営業外収益		
受取利息	11	1,078
その他	-	228
営業外収益合計	11	1,306
営業外費用		
支払手数料	-	1,240
その他	9	-
営業外費用合計	9	1,240
経常利益	149,879	223,039
特別利益		
固定資産売却益	-	1,402
特別利益合計	-	1,402
税引前四半期純利益	149,879	224,441
法人税、住民税及び事業税	44,933	69,694
法人税等調整額	2,265	1,626
法人税等合計	47,199	71,320
四半期純利益	102,680	153,121

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、ERPソリューション事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	2,548千円	2,565千円